
                                                                                                                                16699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 9-3-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 1 febbraio 2023, n. 15
L.R. 30 dicembre 2021 n. 51, art. 48: “Tutela e valorizzazione delle chiese rupestri presenti sul territorio 
regionale”. Scorrimento graduatoria determinazione dirigenziale n. 208 del 15.12.2022, ammissione a 
finanziamento e impegno di spesa annualità 2023. 

il Dirigente della Sezione 

VISTI:
- gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/1997;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
- il D.lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili ai 

trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
- il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il successivo D. Lgs. n.101/2018 recante 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;

- la D.G.R. n.1518/2015 e il D.P.G.R. n. 443/2015 di adozione e approvazione del “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

- le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, trasmesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. AOO_175 N. 1875 del 
28.05.2020;

- la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 di adozione della Macrostruttura del Modello Ambidestro della macchina 
amministrativa regionale denominato “MAIA 2.0”;

- il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii. di adozione dell’atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 
2.0”;

- il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021 denominato “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con 
Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”;

- la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione delle Sezioni con decorrenza 
dal 01.11.2021;

- la Legge regionale n. 32 del 29.12.2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

- la Legge regionale n. 33 del 29.12.2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24.01.2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

PREMESSO che: 

- con Delibera n. 176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015, la Giunta Regionale ha 
approvato il Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), che relativamente al territorio regionale ha 
individuato il quadro degli obiettivi generali e specifici;

- la valorizzazione del patrimonio storico ed identitario della Regione Puglia costituisce uno degli obiettivi 
generali del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale, anche al fine della loro conservazione, messa in 
sicurezza e fruizione;

- l’Osservatorio regionale della Puglia per la qualità del paesaggio e per i beni culturali, incardinato nella 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, formula proposte per la definizione delle politiche di 



16700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 9-3-2023

conservazione e valorizzazione del paesaggio ai sensi dell’art. 133 del d.lgs. 42/2004 e s.m.i., anche allo 
scopo di promuovere un uso consapevole del territorio;

- la salvaguardia e la valorizzazione del patrimonio paesaggistico e culturale della regione, integrate nelle 
politiche di tutela attiva del paesaggio, rientrano tra le funzioni della Sezione Tutela e Valorizzazione del 
Paesaggio, così come previsto nel Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto2021;

- la Regione Puglia, nell’ambito della L.R. 30 dicembre 2021 n. 51, ha previsto all’art. 48 una dotazione 
finanziaria destinata alla “Tutela e valorizzazione delle chiese rupestri presenti sul territorio regionale”al 
fine di assicurare l’accessibilità, la fruibilità e la valorizzazione del patrimonio storico e identitario 
rappresentato dalle chiese rupestri pugliesi situate nel territorio regionale, con l’obiettivo di garantire la 
loro conservazione e messa in sicurezza, in coerenza con la qualificazione e il potenziamento dell’offerta 
turistica e culturale;

- il predetto articolo al comma 1 ha assegnato nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 9, 
programma 5, titolo 2, una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2022, in termini di competenza 
e cassa, di euro 400 mila euro stabilendo la medesima dotazione per ciascuno degli esercizi finanziari 2023 
e 2024;

- ai fini dell’assegnazione di detto finanziamento, il comma 3 del predetto articolo stabilisce che “con 
deliberazione della Giunta regionale sono stabilite le modalità per l’accesso e la rendicontazione delle 
risorse di cui al comma 1”;

CONSIDERATO che: 

- con D.G.R. n. 1343 del 03.10.2022 (B.U.R.P. n. 112 del 18/10/2022), con l’obiettivo di perseguire la più 
ampia partecipazione e orientare le scelte delle Amministrazioni locali interessate a realizzare progetti 
di messa in sicurezza, conservazione, valorizzazione del patrimonio storico e identitario delle chiese 
rupestri pugliesi, sono stati approvati i criteri per la valutazione delle candidature per l’assegnazione del 
predetto finanziamento e lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia e il Soggetto beneficiario del 
finanziamento di cui alla L.R. n. 51/2021 – art. 48, da sottoscrivere in esito alla selezione;

- sul Bilancio pluriennale 2022-2024 con riferimento all’esercizio finanziario 2022 sono state stanziate a 
valere sul capitolo 905021 risorse pari a € 400.000,00 per le finalità di cui all’ art. 48, comma 1 della L.R. 
n. 51/2021;

- con Determinazione Dirigenziale n. 169 del 19.10.2022, pubblicata sul BURP n. 123 del 10-11-2022, è 
stato indetto l’“Avviso Pubblico rivolto agli Enti Locali per l’assegnazione del finanziamento destinato a 
Interventi di tutela e valorizzazione delle chiese rupestri presenti sul territorio regionale ai sensi dell’art. 
48, comma 1 della L.R. n. 51/2021”;

- ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, il termine utile alla presentazione delle istanze, fissato alle ore 12.00 del 
trentesimo giorno successivo alla pubblicazione sul B.U.R.P., è scaduto il 10.12.2022 ed in quanto giorno 
festivo, così come previsto dal medesimo Avviso, è stato automaticamente prorogato al giorno lavorativo 
successivo, ovvero alle ore 12:00 del giorno 12.12.2022;

- con determinazione dirigenziale della Sezione n. 203 del 12.12.2022, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, 
è stata nominata la Commissione di valutazione, dando atto delle istanze pervenute tramite pec in ordine 
di arrivo entro il termine di cui sopra;

- in data 15.12.2022, sono stati acquisiti agli atti della Sezione con prot. AOO_145 n. 10536i Verbali della 
Commissione n. 1 del 13.12.2022, n. 2 del 14.12.2022, n. 3 del 15.12.2022;

- in esito alle attività di verifica sono risultate ammissibili n. 15 candidature relative ai Comuni di Castellana 
Grotte, Ginosa, Giuggianello, Gravina in Puglia, Manduria, Massafra, Monopoli, Mottola, Palagianello, 
Putignano, San Cassiano, Sannicola,Supersano, Ugento, Vieste; le proposte dei Comuni di Ruffano e di 
Trani sono risultate non corredate dalla documentazione richiesta all’Art. 6; le proposte dei restanti 10 
Comuni di Apricena, Cagnano Varano, Corsano, Galatone, Maruggio, Morciano di Leuca, Racale, Surano, 
Taurisano e Taviano sono state giudicate non ammissibili perché il bene oggetto dell’intervento proposto 
non rientra nella definizione di “Chiesa rupestre”;

- con determinazione dirigenziale n. 208 del 15.12.2022 pubblicata sul B.U.R.P. n. 4 del 12.01.2023, in esito 
alla verifica di ammissibilità e alla valutazione condotta dalla Commissione, è stato approvato Allegato 1 



                                                                                                                                16701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 9-3-2023                                                                                     

“Istanze ammissibili” e l’Allegato 2 “Graduatoria” ai sensi dell’art. 5 dell’“Avviso Pubblico rivolto agli Enti 
Locali per l’assegnazione del finanziamento destinato a Interventi di tutela e valorizzazione delle chiese 
rupestri presenti sul territorio regionale ai sensi dell’art. 48, comma 1 della L.R. n. 51/2021”;

- con la medesima determinazione, in relazione alla dotazione dell’Avviso Pubblico e alle risorse disponibili 
nell’annualità 2022 pari a complessivi € 400.000,00, è stato assegnato il finanziamento ai primi sei Enti  
collocati in graduatoria, dando atto che l’istanza del Comune di San Cassiano, ammissibile per l’intero 
importo richiesto pari ad € 80.000,00, è finanziata limitatamente all’importo di € 10.000,00 per carenza 
di risorse disponibili riservandosi di assegnare a detto Ente ulteriori risorse finanziarie che si dovessero 
rendere disponibili fino a concorrenza dell’importo richiesto;

VERIFICATO che :

- nell’annualità 2023 risultano stanziati € 400.000,00 sul capitolo di spesa 905021, istituito per finanziare 
Interventi di tutela e valorizzazione delle chiese rupestri presenti sul territorio regionale, ai sensi della L.R. 
n. 51/2021 – art. 48; 

- nella graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 208/2022 risultano ammissibili e non 
finanziate per carenza di risorse nell’annualità 2022 nove istanze,  oltre al finanziamento residuo spettante 
al Comune finanziato parzialmente nell’annualità 2022 e al quale è destinata l’assegnazione di ulteriori 
risorse  fino alla concorrenza dell’importo richiesto; 

- la citata determinazione stabilisce inoltre che, ulteriori risorse finanziarie che si dovessero rendere 
disponibili saranno assegnate agli Enti utilmente collocati nella graduatoria di cui all’art. 5, salvo diversa 
disposizione;

- risulta proficuo dare seguito allo scorrimento di detta graduatoria a valere sulle risorse disponibili nel 
bilancio 2023 per la predetta finalità pari a € 400.000,00;

- le citate risorse risultano sufficienti a  finanziare:
	l’Ente posizionato in graduatoria al n. 6 per la restante quota di finanziamento non assegnata nel 

2022 per carenza di risorse, fino alla concorrenza dell’importo richiesto in sede di candidatura;
	ulteriori quattro Enti fino alla posizione n. 10 per l’intero importo richiesto;
	l’Ente posizionato al n. 11 limitatamente alle risorse disponibili pari a € 10.000,00, rinviando 

all’annualità successiva il finanziamento della restante parte fino alla concorrenza dell’importo 
richiesto in sede di candidatura; 

RITENUTO di ammettere a finanziamento a valere sulle risorse disponibili nell’annualità 2023  le  seguenti 
istanze, utilmente posizionate in graduatoria approvata con D.D. n. 208 del 15.12.2022 pubblicata sul B.U.R.P. 
n. 4 del 12.01.2023, secondo il seguente riepilogo:

n. PROPONENTE 
Comune di

TITOLO
 
PUNTI

€ 
Finanziamento 
richiesto

Cofin. 
comunale

€ 
Finanziamento 

Concesso 
annualità 2023 

6 San Cassiano
Tutela e valorizzazione della Cripta 
Madonna della Consolazione”

72

80.000,00
Fin.  Assegnato  
nel 2022  € 
10.000,00

0,00 70.000,00

7 Vieste
San Nicola di Myra: Intervento di messa in 
sicurezza e restauro della chiesa

71 80.000,00 20.000,00 80.000,00

8 Sannicola
Recupero e funz. della chiesa rupestre 
dell’Abbazia di San Mauro

71 80.000,00 0,00 80.000,00

9 Massafra Recupero chiesa rupestre della Candelora 68 80.000,00 53.708,00 80.000,00

10
Gravina in 
Puglia

Recupero e valorizzazione complesso 
rupestre “Santa Maria degli angeli”

68 80.000,00 0,00 80.000,00



16702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 9-3-2023

11 Supersano

Interventi di manutenzione straordinaria 
e di restauro conservativo per la messa in 
sicurezza strutturale cripta Beata Vergine di 
Coelimanna

65 80.000,00 0,00 10.000,00

Totale annualità 2023 € 400.000,00

PRESO ATTO che il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze del Dirigente della Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio in forza di quanto disposto con D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021;

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e 
del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/11 E. SS.MM.II.

Bilancio Autonomo Esercizio Finanziario 2023 
C.R.A: 
Dipartimento 11 Dipartimento ambiente paesaggio e qualità urbana
Sezione 04 Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 
Missione 9 Programma 5 Titolo 2

CAPITOLO DI SPESA 905021
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO: U.2.03.01.02.003 Contributi agli investimenti a Comuni secondo la 
ripartizione di seguito indicata.
CODICE UE 8 spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

IMPORTO COMPLESSIVO DA IMPEGNARE € 400.000,00 secondo la seguente ripartizione:

CREDITORI:  COMUNI DI

1. San Cassiano CF 83000750758 protocollo.comune.sancassiano@pec.rupar.puglia.it.
 € 70.000,00 

2. Vieste CF 83000770715 protocollo@pec.comune.vieste.fg.it
€ 80.000,00   

3. Sannicola CF 82000550754 affari.generali.sannicola.le@pec.rupar.puglia.it
€ 80.000,00 

4. Massafra   CF  80009410731 protocollo@pec.comunedimassafra.it
 € 80.000,00 

5. Gravina in Puglia  P.IVA 00364980722 protocollo.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it
 € 80.000,00  

6. Supersano CF 81000310755 ufficiotecnico.comune.supersano@pec.rupar.puglia.it.
€ 10.000,00 



                                                                                                                                16703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 9-3-2023                                                                                     

CAUSALE: Annualità 2023 .Tutela e valorizzazione delle chiese rupestri presenti sul territorio regionale. L.R. 
30 dicembre 2021 n. 51, art. 48. 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa indicato;
- il presente impegno di spesa è obbligazione giuridicamente perfezionata;
- non ricorrono le condizioni per il rilascio della certificazione “antimafia” di cui all’art. 83, ai sensi del 

comma 3, lett. a) del D. Lgs. 159/2011;
- ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. lgs 33/2013.

Il Dirigente della Sezione
Arch. Vincenzo Lasorella

DETERMINA

−	 di DISPORRE lo scorrimento della graduatoria approvata con D.D. n. 208 del 15.12.2022 pubblicata 
sul B.U.R.P. n. 4 del 12.01.2023 per l’Avviso Pubblico rivolto agli Enti Locali per l’assegnazione del 
finanziamento destinato a Interventi di tutela e valorizzazione delle chiese rupestri presenti sul territorio 
regionale ai sensi dell’art. 48, comma 1 della L.R. n. 51/2021, a valere sullo stanziamento disponibile per 
l’annualità 2023 sul capitolo di spesa  905021, istituito per la citata finalità;

−	 di ASSEGNARE il finanziamento destinato a Interventi di tutela e valorizzazione delle chiese rupestri, in 
relazione alle risorse disponibili nell’annualità 2023, agli Enti utilmente posizionati in graduatoria e per 
gli importi ivi indicati:

n. PROPONENTE 
Comune di

TITOLO
€ 
Finanziamento 
richiesto

Cofin. 
comunale

€ 
Finanziamento 

Concesso 
annualità 2023 

6
San 
Cassiano

Tutela e valorizzazione della Cripta 
Madonna della Consolazione”

80.000,00
Fin.  Assegnato  
nel 2022  € 
10.000,00

0,00 70.000,00

7 Vieste
San Nicola di Myra: Intervento di mes-
sa in sicurezza e restauro della chiesa

80.000,00 20.000,00 80.000,00

8 Sannicola
Recupero e funz. della chiesa rupestre 
dell’Abbazia di San Mauro

80.000,00 0,00 80.000,00

9 Massafra
Recupero chiesa rupestre della 
Candelora

80.000,00 53.708,00 80.000,00

10
Gravina in 
Puglia

Recupero e valorizzazione complesso 
rupestre “Santa Maria degli Angeli”

80.000,00 0,00 80.000,00

11 Supersano

Interventi di manutenzione straordi-
naria e di restauro conservativo per la 
messa in sicurezza strutturale cripta 
Beata Vergine di Coelimanna

80.000,00 0,00 10.000,00

−	 di IMPEGNARE la somma complessiva di € 400.000,00 in favore degli Enti beneficiari per Interventi di 
tutela e valorizzazione delle chiese rupestri ammessi a finanziamento, secondo le modalità di cui agli 
adempimenti contabili;

−	 di DARE ATTO che l’istanza del Comune di San Cassiano, finanziata con D.D. 145/DIR/2022/208 a valere 



16704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 9-3-2023

sulle risorse 2022 limitatamente all’importo di € 10.000,00,  è finanziata nell’ annualità 2023 per la 
restante quota di € 70.000,00, pari alla quota del finanziamento richiesto;

−	 di DARE ATTO che l’istanza del Comune di Supersano risulta ammissibile per l’intero importo richiesto ed 
è finanziata nell’annualità 2023 limitatamente all’importo di € 10.000 secondo la disponibilità finanziaria, 
con riserva di assegnare a detto Ente ulteriori risorse finanziarie che si dovessero rendere disponibili fino 
a concorrenza dell’importo richiesto;

−	 di PROCEDERE, a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio 
e Ragioneria competente, alla sottoscrizione del Protocollo di intesa regolante i rapporti tra Regione 
Puglia e il Beneficiario, secondo lo schema approvato con D.G.R. n. 1348 del 03.10.2022, previa verifica 
delle attestazioni rilasciate dai proponenti in sede di candidatura;

−	 di STABILIRE che, ulteriori risorse finanziarie che si dovessero rendere disponibili saranno assegnate agli 
Enti utilmente collocati nella graduatoria di cui all’art. 5, salvo diversa disposizione;

−	 di PUBBLICARE sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia il suddetto Avviso pubblico ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 8 dell’Avviso e di darne diffusione mediante pubblicazione sul sito https://pugliacon.
regione.puglia.it;

−	 di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

−	 di NOTIFICARE il presente atto ai Beneficiari del finanziamento, a seguito degli adempimenti di 
competenza della Sezione Ragioneria. 

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

- diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile della Sezione Ragioneria ed è composto 
da n. 8 facciate

- è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Pubblicità legale - Albo 
pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;

- è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di I 
livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013;

- è pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione di I 
livello “Sovvenzione, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Atti di concessione”, 
ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 10 delle Linee 
guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA1;

- è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del D.P.G.R. n. 22/2021, al Segretariato 
Generale della Giunta Regionale.

Il Dirigente della Sezione 
Arch. Vincenzo Lasorella

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, 
nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario PO 
Dott.ssa Paola Romano

Il funzionario PO 
Arch. Creanza Aldo Domenico Maria


